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Abstract

A family is a unique and irreplaceable institution. Illness makes a person temporarily

socially unfit and affects not only the sick member but the whole family. The clients in this

difficult situation usually look for help and support in their immediate family members and

their reactions and advice are of great importance to the clients´ decision-making and

behaviour. Experience has shown that the role of family in care for sick members cannot be

replaced by any institution. On the contrary, if the client and the family become active

participants in the medical and nursing process the positive stabilization of health condition is

much faster and more efficient.

Quantitative research through a structured interview based on a scenario prepared in

advance was selected for the thesis.

The objective of the thesis entitled “Family – partner in the nursing process” was to

determine the function of families in the nursing process in clients hospitalized in a medical

facility and to find out if the family is motivated by nurses to participate in the nursing

process. The last objective was to find out the reasons for families for not being involved in

the nursing process. Three research questions were formulated. The first research question is

to determine the function of a family in the nursing process. The second research question is

supposed to find out what are the differences in the role of a family in the nursing process in

clients of individual age categories. The third research question is to determine whether the

family is involved in the nursing process.

This topic was chosen because cooperation of nurses and other medical workers with

the client´s family is of great importance and is often irreplaceable. Nowadays, cooperation

and communication with the client´s family is often neglected for time or personnel reasons.

This is a pity, because if the family is correctly involved in the nursing process its

involvement has a positive effect on the patient´s treatment and it represents a great emotional

support in this difficult life situation. The research results show that family members are not

encouraged by the nurses to participate in the nursing process. The family members do not

participate in the nursing process mainly because of lack of time. But if it is necessary they

are willing to engage in any activity that the client´s condition would require. The main

difference I find in the roles of family in the nursing process in clients of individual age

categories is in the need of support and assistance. Clients of pre-school and school age and

retired clients need and receive support and assistance in day-to-day activities from their
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families. Whereas clients of productive age are not ready to accept support and assistance

from their families, they prefer to provide it.

The research results show that it is necessary to involve family members more in the nursing

care for their immediate family member and to actively seek their cooperation.
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Úvod

Od starověku do současnosti bylo provedeno mnoho pokusů o přesunutí rodičovské

péče na jiné osoby, skupiny ba i na státem zřízené instituce. Tyto pokusy se nikdy v širším

měřítku neujaly. Model rodiny tvořené rodiči, jejich dětmi, případně prarodiči vykazuje

neobyčejnou stabilitu ve všech epochách vývoje lidstva a ve všech známých současných

společnostech. Neexistuje žádný typ společnosti, který by se neopíral o rodinu jako o svůj

základní článek (18).

V dřívější době bylo zvykem pečovat v rodině o ty jedince, kteří ztratili schopnost se o

sebe postarat ve zdraví i v nemoci. Během historického vývoje se rodina jako centrum péče o

své nemocné členy dostala do pozadí. Mohutný rozvoj výroby v 19. století, jako přímý

důsledek průmyslové revoluce, provázený také rychlými sociálními změnami, si pochopitelně

vynutil, aby některé z funkcí, jež tradičně plnila rodina, byly převzaty společností a přeneseny

na zdravotnické zařízení. V podstatě s mizivou spoluúčastí rodiny a často i samotného

nemocného. Rodina a nemocnice si jakoby v tomto směru vyměnily role. Avšak zkušenosti

z řady vyspělých zemí ukazují, že úlohu rodiny v péči o své nemocné a postižené členy

nemůže nahradit žádná zdravotnická instituce. Naopak, stane-li se pacient i rodina aktivním

spoluúčastníkem v léčebném i ošetřovatelském procesu a může-li navíc probíhat tento proces

v podpůrném domácím prostředí, dochází k pozitivní stabilizaci zdravotního stavu mnohem

rychleji a účinněji. V našem zdravotnictví se však této přínosné role nejbližších příbuzných či

přátel pacienta využívá jen velmi málo. V práci sester nacházíme aktivní kontakt s rodinou

v průběhu hospitalizace jen zcela sporadicky.

Ochota rodinných příslušníků pečovat o své nemocné členy se nesnižuje i přes měnící

se sociální strukturu rodiny. Ale měnící se podmínky mění charakter a možnosti rodin

v poskytování péče. V našich podmínkách měla a stále má rodinná péče relativně malou

podporu státu, její ekonomická hodnota byla a je podceněna, pečující členové nebyli a ještě

nejsou morálně doceněni. Tento stav je nadále neudržitelný a je nutné zrovnoprávnit rodinu

jako partnera státní a soukromé péče.

V minulém období byl často podceňován vliv rodinných příslušníků a přátel na

nemocného, vazby nemocného na rodinu, a tím bylo omezováno jejich možné pozitivní

působení na léčbu

Sestry by měly být otevřeny ke komunikaci s rodinou a pravidelně jí nabízet výměnu

informací. Pokud přijde rodina s novými podněty, měly by sestry umět najít cestu k jejich

využití. Měly by umět rodinným příslušníků poradit, kde najít pomoc či podrobnější
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informace, případně je jemně usměrňovat a být pro ně psychickou oporou. Spolupráce

zdravotníků s rodinou klienta vytváří bezpečné prostředí, v němž se nemocný i rodinní

příslušníci cítí podstatně lépe než v dřívějším ovzduší autoritativního přístupu profesionálů ve

zdravotnictví.

Téma bakalářské práce s názvem Rodina – partner v ošetřovatelském procesu jsem si

vybrala proto, že podle mého názoru je spolupráce sester a jiných zdravotnických pracovníků

s rodinou klienta i jeho blízkými přáteli velmi důležitá a často nenahraditelná. V dnešní době

je spolupráce a komunikace s rodinou klienta mnohdy opomíjena z časových nebo

personálních důvodů. Což je škoda, protože pokud dojde ke správnému a žádoucímu zapojení

rodiny do ošetřovatelského procesu, má její účast pozitivní vliv na léčbu nemocného a je mu

hlavně velkou psychickou oporou v této náročné životní situaci. Tím dojde ke splnění jedné

ze základních funkcí rodiny, kterou je pomáhat si ve zdraví i nemoci.

Doufám, že mnou zjištěné poznatky otevřou a obohatí prostor pro spolupráci sester

s rodinnými příslušníky klientů. Umožní kvalitní výměnu informací mezi rodinou a sestrami a

pomůžou k většímu zapojení rodiny do ošetřovatelského procesu, které povede ke zlepšení

péče o nemocné.
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1. Současný stav

1.1 Úloha rodiny v ošetřovatelském procesu

Spolupráce rodinných příslušníků v rámci ošetřovatelského procesu je velmi důležitá pro

klienta i pro rodinu samu (12). Sestry se při ošetřovatelské péči zaměřují nejen na nemocného

klienta, ale i na jeho rodinu. V rámci spolupráce s rodinou poskytují oporu a informace. Musí

dbát na to, aby nejen nemocný, ale i všichni členové rodiny pochopili onemocnění, proces

léčby a důsledky, které z něho pro funkci rodiny vyplývají. Zároveň posuzují, zda je rodina

schopná po skončení hospitalizace zabezpečit péči doma, je-li to potřebné (13).

1.1.1 Rodina a její funkce

Rodina odedávna a především existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své

děti. Kromě toho, že je rodina biologicky významná pro udržení lidstva, je také základní

jednotkou každé lidské společnosti. Reprodukuje člověka nejen jako živočicha, zprostředkuje

mu vrůstání do jeho kultury a společnosti. Kromě toho propojuje generace, vytváří mezi nimi

kontinuitu a pouta solidarity.

Rodina je unikátní a nenahraditelnou institucí. Obecně jsou uznávány čtyři základní

funkce rodiny. Jsou to funkce reprodukční, materiální, výchovné a emocionální.

Reprodukční funkce rodiny byla a je jedním z nejobvyklejších a nejpřijatelnějších

důvodů pro existenci rodiny. Je třeba si uvědomit, že rodina ztrácí svou nezastupitelnou úlohu

v procesu reprodukce vlivem rozvoje genetiky a technického rozvoje v oblasti medicíny

vůbec.

Materiální funkce byla v minulosti významnější než je nyní. Slabší členové a děti byli

odkázáni na materiální pomoc produktivních členů rodiny. Obecně lze říci, že v případě

nefunkčnosti rodiny v oblasti materiálního zabezpečení existuje ve společnosti poměrně dobře

propracovaný systém sociálních podpor. V této fázi je už rodina jako systém zastoupena

společností jako celkem.

Výchovná funkce rodiny je prostředím, které poskytuje dětem základní orientaci

v okolním světě a poskytuje jim vše potřebné pro plynulé zařazení do společnosti. Specifická

dynamika probíhající v rodině tvoří zcela jedinečné prostředí pro formování postojů ke světu,

10

blízkému okolí a sobě samému. Vytváří hodnotové orientace, tvoří základ pro formování


[…]


sester s rodinnými příslušníky klientů. Umožní kvalitní výměnu informací mezi rodinou a

sestrami a pomůžou k většímu zapojení rodiny do ošetřovatelského procesu, které povede ke

zkvalitnění ošetřovatelské péče.

Cíle práce byly splněny.

Práce může být využita tam, kde je nutné zlepšení komunikace a spolupráce ve vztahu

rodina – sestry, aby se dosáhlo co největšího začlenění rodinných příslušníků do

ošetřovatelského procesu. Práce může být prezentována v rámci výuky na Jihočeské

Univerzitě, publikována v odborných časopisech a na internetu.
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9. Přílohy

1. Scénář strukturovaného rozhovoru s klienty

2. Realizace ošetřovatelské péče u geriatrického klienta s pohybovým postižením

3. Realizace ošetřovatelské péče u geriatrického klienta se zdravotním a sluchovým

postižením
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Příloha 1

Scénář strukturovaného rozhovoru s klienty

Rozhovor bude probíhat anonymně. Se všemi získanými údaji bude důvěrně zacházeno a

výsledná data vyhodnocena a publikována pouze pro účely mé bakalářské práce.

1. Jaký je Váš věk?

2. Pohlaví?

3. Jaké je Vaše vzdělání?

4. Jaký je důvod Vaší hospitalizace?

5. Kolik máte dětí?

6. Kolik členů má Vaše domácnost?

7. Na koho se můžete v případě potřeby obrátit o pomoc?

8. Jak byste hodnotil/a vztahy ve Vaší rodině?

9. Je pro Vás rodina důležitá? Proč?

10. Kdo Vám pomáhá zvládnout onemocnění?

11. Je pro vás přítomnost rodinného příslušníka při vyšetření, diagnostice a terapii

důležitá? Proč?

12. Cítíte se v nemocnici osamělý/á?

13. Jak často Váš Vaši nejbližší navštěvují? Frekvence návštěv Vám vyhovuje nebo máte

jinou představu?

14. Jsou pro Vás návštěvy přínosem? V čem jsou pro Vás návštěvy přínosem?

15. Je na oddělení možnost neomezených návštěv? Jaký si myslíte, že je smysl

neomezených návštěv?
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16. Jaká si myslíte, že je funkce rodiny po dobu hospitalizace jejího člena?

17. Jste spokojen/a s komunikací mezi příbuznými a sestrami? Proč ano, proč ne?

18. Zajímají se sestry o Vaši rodinu (rodinnou situaci)? Proč si myslíte, že je důležité, aby

se sestry zajímaly o Vaší rodinu?

19. Byl jste vy a Vaše rodina poučeni o prognóze a nejvhodnějším způsobu života po

propuštění?

20. Myslíte si, že by klient měl přiměřeně věku a mentální úrovni znát diagnózu? Proč

by měl/neměl klient znát svojí diagnózu?

21. Máte nějaká přání, která by Vám pomohla ke zlepšení pobytu v nemocnici? Jaká?

22. Přejete si využívat pomoci rodiny v ošetřování? Proč?

23. Myslíte si, že je Vaše rodina ochotna podílet se na péči o Vás? Proč ano, proč ne?

24. V jakých činnostech si myslíte, že je Vaše rodina ochotna zapojit se do ošetřování?

25. Které problémy, si myslíte, že brání rodinným příslušníkům zapojit se do péče o Vás?

26. Myslíte si, že je rodina zapojena do ošetřování (ošetřovatelského procesu )? Proč?

27. Myslíte si, že by zapojení rodinných příslušníků do ošetřovatelského procesu vedlo ke

zkvalitnění péče? Proč ?

28. Obrátil se na Vás nebo Vaše příbuzné někdo z personálu s žádostí o spolupráci?

Děkuji za rozhovor.
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Příloha 2

Realizace ošetřovatelské péče u geriatrického klienta s pohybovým postižením

- při zjišťování anamnézy vždy komunikuj zásadně s klientem a nikoliv s jeho případným

průvodcem

- při nezbytné manipulaci s pohybově postiženým klientem – vyšetření, mu vysvětli , co

konkrétně potřebuješ, a požádej ho, aby ti říkal, jak máš postupovat, většina klientů

přesně popíše způsob manipulace

- dbej, aby měl klient ve svém dosahu nezbytné kompenzační pomůcky, zvyšuje to jeho

jistotu

- dbej na to, aby byly sanitním vozem současně dopravovány i nezbytné kompenzační

pomůcky, aby měl ve zdravotnickém zařízení k dispozici svůj vozík

- snaž se, aby nebyl klient trvale upoután na lůžko, není-li to nutné

- jen v nejkrajnějším případě použij takové pomůcky jako je permanentní močový katetr, je

to velmi ponižující pro všechny klienty

- při podávání stravy se vždy informuj, zda je klient schopen se sám najíst, napít, nakrájet

si jídlo, apod.

- dbej na časový prostor na použití WC, standardem zdravotnických zařízení by mělo být

bezbariérové WC
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Příloha 3

Realizace ošetřovatelské péče u geriatrického klienta se zdravotním a sluchovým postižením

- při komunikaci vypni všechny rušivé zvuky

- kontakt s neslyšícím udržuj přímým pohledem z očí do očí

- využívej výrazy obličeje a gesta rukou

- písemná komunikace s neslyšícími je většinou neúčinná, lidé, kteří se narodili jako

neslyšící nebo ztratily sluch v ranném věku, nemají dostatečnou slovní zásobu, takže

psaný projev pro ně neznamená úlevu

- s neslyšícím mluv přirozeně, pomaleji, čelem a s prázdnými ústy – nekuř, nažvýkej,

nepodpírej si bradu rukama, udržuj pomalejší rytmus řeči a nezvyšuj hlas

- s nevidomým jednej přirozeně, je chybné se domnívat, že nevidomí vidí jen tmu

- při vyšetření klientům vysvětli, co se bude dít

( 8 ).