POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Rohrerová
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Turková
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: Rodina – partner v ošetrovatelském procesu

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující
- Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části práce se objevují dlouhé pasáže textu bez odkazu na použitou literaturu (např. str. 4,6,7,16,..). V celém textu mám občasný dojem, že jsou jednotlivé části textu vytrženy z kontextu použitých zdrojů a nahodile poskládány do odstavců. Kapitoly týkající se rodiny vhodněji rozpracovat, zaměřit se na rozličné formy a strukturu rodiny v dnešní společnosti v souvislosti s ošetrovatelskou péčí, otázka aktuálnosti textu, zejména kapitola 1.1.3.Současnost a budoucnost rodiny- použit zdroj z roku 1995. Zpracování kapitoly 1.2. Ošetrovatelský proces nepovažuji za přehledné, vysvětlující podstatu, smysl a význam oš. procesu. Vhodnější by bylo zaměřit se konkrétněji na rodinu v ošetrovatelském procesu (ošetrovatelský proces u rodiny, posouzení zdraví rodiny), toto se odráží pouze v opakujícím se výčtu oš. diagnóz. V této souvislosti bych uvítala kapitolu „rodina a nemoc“. Kapitoly týkající se rodiny a oš. procesu u jednotlivých věkových obdobích spíše zaměřit na specifika oš. péče v těchto obdobích s důrazem na jednotlivé fáze ošetrovatelského procesu (ve všech kapitolách se neustále opakuje teoretický popis fází oš. procesu). K výzkumné části práce: dle mého názoru použitý rozhovor nebyl k výzkumným otázkám zcela směřován, na výzkumné otázky nenacházím odpovědi (př. Jaké jsou rozdíly rolí rodiny v oš. procesu u klientů jednotlivých věk. kategorií?). Zbytečné jsou otázky na diagnózu a prognózu nemoci naopak řada otázek k splnění stanovených cílů chybí např. motivace rodiny personálem k zapojení do oš. procesu (tento cíl pouze v diskusi , v kapitole Cíle práce chybí)- jakým způsobem toto bylo zjištěno? Rovněž doporučuji zvážit výběr výzkumného souboru – jakým způsobem byli respondenti vybráni , zařadit sestry, rodinné příslušníky. Domnívám se, že hypotézy objevující se v závěru práce není možné na základě plně nezodpovězených otázek stanovit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce: Dle Vašeho názoru (str. 74) klient v nemoci v produktivním věku nepotřebuje pomoc psychickou ani fyzickou na rozdíl od jiných věkových kategorií a přítomnost rodinného příslušníka pro něj není důležitá. Proč si to myslíte?

Datum: 28.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce

Anna Tusková